
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461  49Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 344/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2017.

NOME: RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/MATRICULA:  
5905384/2/ Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém-PA/
DESTINO: Tailândia-PA/PERIODO: 21/09/2017/OBJETIVO: 
conduzir as servidoras Marília Maria Maués da Costa Amorim e 
Milene de Nazaré Mesquita de Azevedo Viégas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 228206
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 345/2017-DAF/SEDEME    

Belém, 18 de setembro de 2017.
NOME: MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM/CARGO: 
Secretária Operacional/ MATRICULA: 54189563/3/Nº DE 
DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Tailândia-
PA/PERIODO: 21/09/2017/OBJETIVO: realizar visita técnica 
para desenvolver o Relatório de Acompanhamento das Empresas 
Incentivadas: COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA – CRA 
TAILÂNDIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 228214
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 346/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2017.
NOME: MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO VIÉGAS/
CARGO: Assessor/ MATRICULA: 5902020/4/Nº DE DIARIAS: 0,5 
(meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Tailândia-PA/PERIODO: 
21/09/2017/OBJETIVO: realizar visita técnica para desenvolver 
o Relatório de Acompanhamento das Empresas Incentivadas: 
COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA – CRA TAILÂNDIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 228219
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
ALTERANDO A PORTARIA Nº 331/2017-DAF/SEDEME, 

DE 06/10/2017, DOE Nº 33.454, DE 08/10/2017
Onde se lê: “...DESTINO: Rio de Janeiro-RJ.”
Leia-se: “...DESTINO: Rio de Janeiro-RJ e São Paulo-SP.”
Onde se lê: “...OBJETIVO: participar de reunião com o BNDES 
para tratar sobre a Ferrovia Paraense.”
Leia-se: “...OBJETIVO: participar, no Rio de Janeiro, de reunião 
com o BNDES para tratar sobre a Ferrovia Paraense, e em São 
Paulo, de reunião com a empresa Chinesa CCCC para alinhamento 
de assuntos para as reuniões que ocorrerão na China com o 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado.”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 228168

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 173/2017 – GAB/IMETROPARÁ, DE 13 
DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 

acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivados nos termos desta Portaria, e 
deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um 
servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o 
disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 com 
as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal 
e Suplente de Contrato:

Contrato Modalidade 
de Licitação

Fornecedor /
Objeto

Fiscal e 
Suplente do 

Contrato

 DISPENSA DE LICITAÇÃO
018/2017 IMETROPARÁ

H. DE F. PIRES 
SERVIÇOS

Cinta Elástica
Bruna Falesi

31./2017 COTAÇÃO ELETRÔNICA
013./2017 IMETROPARÁ

BELPARÁ 
COMERCIAL 

LTDA
Ana Caroline Fadel

1003961210 DISPENSA DE LICITAÇÃO
016./2017 IMETROPARÁ

CELPA
Fornecimento 

de energia 
elétrica

Ana Caroline Queiroga
Edilma Léa

32./2017
Pregão Eletrônico

05./2016 - Exército 
Brasileiro

PG OBRAS 
COMERCIO 

E SERVIÇOS 
LTDA - EPP
Manutenção 
preventiva 
e corretiva 

centrais de ar

Franco Anderson B. Tito
Mario Silvio Giust

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido no 
contrato, atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de 
Administração e Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
dos contratos e terá vigência até o seu vencimento e de sua 
garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Setembro de 2017.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 227890

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 409/17 de 12.09.2017, 
publicada no DOE nº 33457 de 13.09.2017. Onde se 
lê: no Art.1°: a partir de 13-09-2017, conforme processo nº 
2017/391797. Leia-se: no Art.1°: a partir de 13-09-2017, 
até ulterior deliberação, conforme processo nº 2017/391797. 
Belém/PA, 18.09.2017. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 228102

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 418/17 de 18.09.2017. Art. 1º CONCEDER ao 
servidor Mauro dos Santos Leônidas, vice-presidente, matrícula 
nº 466638/1 e CPF nº 157.949.202-97, 1,0 (uma) diária, no 
valor de R$ 318,00 (trezentos e dezoito reais), para participar 
de Reunião dos Grupos do Comitê Temático de Formação e 
Capacitação Empreendedora do FPMPE, no dia 20/09/2017, 
em Brasília – DF, conforme processo n°. 2017/394841. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 228086

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 73/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
– NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei 
Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual 
nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, 
matrícula nº 54193851/1, como Responsável Financeiro do 
NEPMV, no período de 18/09/2017 a 17/10/2017, para todos os 
fi ns de direito.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de setembro de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 228009

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 207/2017 DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome Vanilsa da Silva Borges

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 02 (duas diárias)

Origem Belém

Destino Breu Branco/Novo Repartimento

Objetivo Realizar entrega de cartas de créditos aos microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 21 a 23/09/17

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 228197

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 545/2017, DE 18 DE SETEMBRO DE 
2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 


